<sup>1</sup> יהלום, אור, מסויימות בלתי מסוימת: שתי גישות על אודות אופייה הראוי של דרישת המסויימות, משפטים מד, תשע"ד, עמ' 329.

<sup>2</sup> (שם, שם).

<sup>3</sup> ירון בר אל, ביטול הסכם בשל פגמים בכריתתו, 22.3.10.

סעיף 12 לחוק החוזים התשל"ג - 1973 מתייחס לאלמנט נוסף הוא תום לב במשא ומתן :
12. (א) במשא ומתן לקראת כריתתו של חוזה חייב אדם לנהוג בדרך מקובלת ובתום לב.
(ב) צד שלא נהג בדרך מקובלת ולא בתום-לב חייב לצד השני פיצויים ...

שלו<sup>4</sup> מציינת כי : בהיותו מושג יחסי ודינמי אין "תום הלב" ניתן להגדרה עצמאית, או לרדוקציה בכללים נוקשים, אלא הוא רוכש תוכנו באמצעות המקרים בהם יופעל והוא פושט צורה ולובש צורה ממקרה פרטי אחד למשנהו...".

לפי התנייה זו הסכם ללא קניין, נקרא בספרות התלמודית "דברים" או "אמירה" אין לו תוקף חוקי וכל אחד מהצדדים יכול לחזור בו. כלומר להסכם מקדמי כזה שנשען על דיבורים בלבד אין תוקף משפטי מחייב. ורפהטיג נותן דוגמא מעניינת:

<sup>8</sup> ורפהטיג, שילם, הסכם דברים, סדר מחקרים וסקירות במשפט העברי, ירושלים, תשל"א, ינואר 1971, עמ' 1.

**"מעשה בר' יוחנן בן מתאי שאמר לבנו: צא שכור לנו פועלין. הלך ופסק להם מזונות וכשבא אצל אביו אמר לו: בני אפילו אם אתה עושה להם כסעודת שלמה בשעתו לא יצאת ידי חובתך עמהן...עד שלא יתחילו במלאכה..."**

הוא ממשיך ומחזק עם רש"י: עש שלא התחילו במלאכה, דאין כאן אלא דברים...

בחלק הבא אציג כיצד נתפס הסכם הדברים במשפט הישראלי.

### **"זיכרון דברים" במשפט ישראלי - הגדרות ועקרונות**

במשפט הישראלי, בדיון על הסכמים והסכמים מקדמיים נשענים בצורה ברורה על חוק החוזים. סעיף 1 לחוק החוזים הכללי התשל"ג - 1973 קובע: חוזה נכרת בדרך של הצעה וקיבול לפי הוראות פרק זה. הצעה וקיבול הן הצהרות רצון עוקבות של צדדים שמפגשן יוצר חוזה. כדי שהצהרות רצון אלה אכן יהיו הצעה וקיבול כמשמעותן בחוק עליהן לעמוד בשתי דרישות מצטברות: גמירת דעת ומסויימות.<sup>17</sup> מתייחס לגמירת דעת ולמסויימות והוא מוסיף נדבך חשוב נוסף הוא ההשלמה הנורמטיבית.

<sup>23</sup> גבריאלה שלו "זכרון-דברים ותום-לב: ע"א 579/83 זונשטיין נ' אחים גבסו, פ"ד מב (2) 278" משפטים יט (1990)457.

בבית-המשפט המחוזי נדחתה התביעה. נפסק שם כי זיכרון-הדברים מהווה אמנם חוזה מחייב, אולם - מפאת העדר התנאי של מועדי התשלום - אין הוא עומד בדרישת הכתב שבסעיף 8 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (סעיף 8 - התחייבות לעשות עסקה במקרקעין טעונה מסמך בכתב).

בבית-המשפט העליון נדחה הערעור ברוב דעות. שופטי-הרוב פסקו כי זיכרון-הדברים אינו מהווה חוזה מחייב ואף אינו ממלא אחר דרישת הכתב שבסעיף 8 לחוק המקרקעין למסקנה כפולה זו הגיעו שופטי-הרוב בגלל היעדרו של הסדר חוזי בדבר מועדי התשלום.

- "מבחנים מצטברים" - המבחן האחד הוא כוונתם של הצדדים ליצור קשר חוזי מחייב ביניהם עם ההסכמה על זיכרון הדברים ; המבחן השני הוא קיומה ;
- "מבחן כפול" - האם על-פי דין החוזים הכללי נכרת חוזה בין הצדדים והאם החוזה שנכרת בין הצדדים מקיים את דרישת הכתב הקבועה בסעיף 8 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969
- מבחן אובייקטיבי ומבחן סובייקטיבי – האם המסמך כולל את התנאים הדרושים בחוק (אובייקטיבי) וכוונת הצדדים (סובייקטיבי).

שלו מסכמת כי הפסיקה בנושא תוקפו של זיכרון-דברים אינה אחידה ואינה עקיבה. בעיקר חסרה בהירות בהבחנה בין המבחנים השונים וכלל לא ברור היחס בין דרישת המסויימות, שמקורה בדיני החוזים, ובין דרישת הכתב הצורנית, שמקורה בסעיף 8 לחוק המקרקעין.

- זיכרון הדברים כולל את כל הפרטים הנדרשים לרבות: זהות הצדדים, פירוט הנכס הנמכר, התמורה, מועדי התשלום, התחייבויות כל אחד מן הצדדים לעסקה, פיצוי מוסכם במקרה של הפרה וחתימות הצדדים – כלומר כאן גם קיימת דרישת המסויימות (גם אם רוככה כדי להשלים חלק מן הפרטים).
- ולבסוף, האם יש לאכוף את זיכרון הדברים? בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 נקבע בסעיפים 2 ו-3 כדלהלן: **הופר חוזה, זכאי הנפגע לתבוע את אכיפתו או לבטל את החוזה, וזכאי הוא לפיצויים, בנוסף על אחת התרופות האמורות או במקומן, והכל לפי הוראות.**

**בפסק דין פדאור 08 (10) 397, משה לויטץ נ' אוזי יהודה פולק, א 1523/04** התוצאה הייתה שונה:

רציתי לסקור את ההבדלים והמכנים המשותפים שיש ביניהם. בהתייחס לסקירה הקצרה שהוצגה לעיל לדעתי, שתי התורות/ הגישות הינן מאד דומות אך שונות:

אבני הבניין של שתי הגישות הן משותפות. בהתייחס לגמירת דעת, מציין דויטש<sup>26</sup> אחד השינויים החשובים בחוק החוזים תשל"ג, 1973, היה קליטת העיקרון של גמירת דעת כיסוד ביצירת חוזה במקום דרישת התמורה האנגלית והעילה הקונטיננטלית. בדברי המבוא להצעת החוק צוין מפורשות שמקור המונח גמירת דעת הוא בדין העברי<sup>27</sup>. ושל מציינת כי סעיף תום הלב בחוק החוזים זה "מביא אל עולם החוזים, הממוסד והטכני, מונח השאול מתורת המוסר והמידות"<sup>27</sup>.

<http://www.pador.co.il/PadorGSA/DocumentDisplay/ShowDocument.aspx?mod=simple&docID=185544&sessionID=1&type=default&name=undefined.txt>

שלו, גבריאלה, זיכרון דברים ותום לב, משפטים יט 457, ינואר 1990.

טדסקי, ג', תיווך ושליחות, הפרקליט לג' 336, תשמ"א.

ורהפטיג, שילם, הסכם דברים, סדר מחקרים וסקירות במשפט העברי, ירושלים, תשל"א, ינואר 1971.